
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente  10313 COPIA  
 

 DELIBERAZIONE N. 80 

 
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Assegnazione contributo alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi per 
acquisto attrezzature per realizzazione area ricreativa nella frazione di Ronco. 

 

 

L'anno DuemilaVENTICINQUE addì Ventuno del mese di Novembre alle ore 10.00 in 

videoconferenza. 

 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

    
LIPPI Giuseppino Sindaco          (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021)  x  
    
SAVARDI Giovanni Vicesindaco   (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021)  x  
    
MARTINOTTA Matteo  
Felice 

Assessore      (in videoconferenza ex Reg. CC 11/2021) x  

    

 Totali 3 == 

 
Partecipa il Segretario comunale LORENZI Dott.ssa Daniela il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento 
comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 
approvato con deliberazione cc n. 11 del 19 maggio 2021, per esigenze straordinarie, tramite l’utilizzo di 
sistemi di collegamento audio/video idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a 
comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed espressione di volontà viene certificata dal 
Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI Giuseppino, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 



DELIBERA n. 80 del 21 novembre 2025 
 
OGGETTO:  Assegnazione contributo alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi per acquisto 

attrezzature per realizzazione area ricreativa nella frazione di Ronco. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- l’articolo 118, comma 4, della Costituzione, testualmente recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività d’interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
- l’Amministrazione comunale intende valorizzare il territorio e mettere le sue risorse a favore delle Associazioni 

locali di volontariato, dei gruppi parrocchiali, di ogni forma aggregativa che favorisca in loco rapporti di reciproca 
collaborazione, impegno ad un costante confronto con le realtà presenti sul territorio e nell’intento di fornire  
risposte confacenti alle specifiche esigenze; 

 
DATO ATTO che con nota acclarata al protocollo comunale n. 11847 in data 18 novembre 2025, la Parrocchia di S. Maria 
Assunta di Corteno Golgi (C.F. 81007140171) con sede in Piazza G. Marconi n. 10 – 25040 Corteno Golgi (BS), richiedeva 
all’Amministrazione Comunale un contributo a sostegno dell’intervento di acquisto di alcune attrezzature ad uso parco 
giochi da collocare presso la frazione di Ronco, nell’area adibita a spazio feste sita in via Berneri, al fine  di realizzare 

un’area ricreativa all’interno della frazione da mettere a disposizione della collettività, specificando altresì una stima di  
spesa prevista pari ad orientativi Euro 2.530,00 IVA di legge compresa; 

 
ESAMINATA la richiesta pervenuta, ritenendo la stessa meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO conseguentemente di riconoscere positivamente tale iniziativa e di fornire sostegno anche di carattere 
economico alla stessa, assegnando un contributo pari ad un importo massimo di Euro 2.530,00 a favore della Parrocchia 

S. Maria Assunta di Corteno Golgi per l’attuazione dell’intervento in parola; 
 

VALUTATO che il sostegno all’Ente in parola:  
- sia conforme a quanto previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 (art. 13 - comma 1: "Spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 

alla persona e alla comunità"); 
- corrisponda alla previsione contenuta nell'art. 7 - comma 1 della Legge n. 131/2003: i Comuni "favoriscono 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 
del principio di sussidiarietà"; 

 
DATO ATTO che: 
- l’Amministrazione comunale richiederà alla Parrocchia S. Maria Assunta di Corteno Golgi idonea documentazione 

rendicontativa delle spese effettivamente sostenute per l’attuazione dell’intervento oggetto di contributo;  
- rimangono a carico dell’Ente richiedente la gestione e la manutenzione della struttura;  
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione provvederà a dare disposizione al competente Responsabile di Area di liquidare 
l’importo a saldo fino al massimo impegnato a fronte della esatta rendicontazione di tutte le effettive spese sostenute 
non coperte da altre risorse dell’Ente, dopo quindi attento controllo dei documenti necessari per l’erogazione; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, sono 
stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all’originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
responsabili dei servizi; 

 
Per tutto quanto premesso, con voti unanimi espressi nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 



 
1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2 - di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Parrocchia di S. Maria Assunta di Corteno Golgi (C.F. 

81007140171) con sede in Piazza G. Marconi n. 10 – 25040 Corteno Golgi (BS), un contributo pari ad un massimo 
di Euro 2.530,00 quale sostegno all’acquisto di alcune attrezzature ad uso parco giochi da collocare presso la 
frazione di Ronco, nell’area adibita a spazio feste sita in via Berneri; 

 
3 - di dare atto che la spesa di Euro 2.530,00 trova copertura sul bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, cap. 

3133 PdC 2.02.01.99.999 come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi 
dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e dell’art. 31 del vigente Regolamento di 
Contabilità; 

 
4 - di dare atto che la materiale liquidazione dell’importo fino al massimo impegnato di Euro 2.530,00 potrà avvenire 

solamente a fronte della esatta rendicontazione di tutte le effettive spese sostenute non coperte da altre risorse 
dell’Ente, dopo quindi attento controllo dei documenti necessari per l’erogazione;  

 
5 - di evidenziare che rimangono a carico dell’Ente richiedente la gestione e la manutenzione della struttura;  
 
6 - di autorizzare, conseguentemente, il Responsabile di Area competente a porre in essere tutti gli eventuali atti ed 

attività necessari alla esecuzione della presente deliberazione; 
 

7 - di demandare all’Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 
trasparenza. 

 
Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza 
di provvedere. 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
     IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
 
F.to Lippi Giuseppino                    F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
    (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari.  

 
 
Addì 11 dicembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

× è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Addì 11 dicembre 2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 


		2025-12-11T10:27:28+0100
	Daniela Lorenzi




